



**RESPOSTAS DOS RECURSOS DA PROVA ESCRITA DO CURSO DE MEDICINA PARA
PROCESSO SELETIVO DE GRADUADOS E TRANSFERIDOS**

MEDICINA (1 A 20)

QUESTÃO: 01

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

Prezados (as) candidatos (as),

A questão versa sobre anatomia humana com aplicação para a Clínica (temática que consta no presente edital) sob número (15. Anatomohistofisiologia do sistema nervoso central e periférico; e 17. Anatomohistofisiologia do sistema muscular e locomotor). Conforme descrição na literatura medica (10.1016/j.rboe.2014.08.001), o tendão do flexor longo do polegar constitui, exatamente, a estrutura mais lateral no túnel do Carpo (temática anatômica desta questão). As demais alternativas não encontram esteio na literatura para sua veracidade.

QUESTÃO: 02

RESULTADO: RECURSO ACEITO
PROCEDENTE. Questão anulada.

QUESTÃO: 03

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

Prezados (as) candidatos (as),

Hepatite Autoimune sabidamente é, por definição, uma causa grave e crônica de cirrose. Hepatite fulminante, uma entidade clínica à parte, e que pode ocorrer em outras etiologias não pode sobrepujar a história natural da doença. Destarte, a alternativa B mostra-se correta.

QUESTÃO: 04

RESULTADO: RECURSO ACEITO
PROCEDENTE. Questão anulada.

QUESTÃO: 05

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

Prezados (as) candidatos (as),

A questão versa sobre item do presente edital - Anatomohistofisiologia do trato digestivo e da transmissão hídrica (sobretudo marcos anatômicos e vasculares e sua correlação clínica).



QUESTÃO: 06

RESULTADO: RECURSO ACEITO
PROCEDENTE. Questão anulada.

QUESTÃO: 07

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

Prezados (as) candidatos (as),

A questão versa sobre temáticas correlatas a bibliografia indicada - 12. _____ BRASIL – CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA. Código de Ética Médica. CFM, 2019, encontrando esteio nos item 5, devido à necessidade de conduta e postura ética no exercício da profissão como premissa para funcionamento adequado da atenção básica e promoção da saúde.

QUESTÃO: 08

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

Prezados (as) candidatos (as),

A questão versa sobre temáticas correlatas a bibliografia indicada - 12. _____ BRASIL – CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA. Código de Ética Médica. CFM, 2019, encontrando esteio nos item 5, devido à necessidade de conduta e postura ética no exercício da profissão como premissa para funcionamento adequado da atenção básica e promoção da saúde.

QUESTÃO: 09

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

Prezados (as) candidatos (as),

A questão versa sobre interação entre cardiomiócito com sistema hídrico (equilíbrio hidroeletrólítico e sistema nervoso periférico [variação do tônus vascular e propriedades de condutância], na sua imbricada relação com os sistemas do corpo), itens 14-15 do presente Edital.

QUESTÃO: 10

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE



Prezados (as) candidatos (as),

A questão versa sobre interação entre cardiomiócitos com sistema hídrico (equilíbrio hidroeletrolítico e sistema nervoso periférico, na sua imbricada relação com os sistemas do corpo), itens 14-15 do presente Edital.

QUESTÃO: 12

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

Prezados (as) candidatos (as),

A questão traz 04 alternativas sobre Embriologia médica. O julgamento das assertivas em verdadeiras ou falsas faz parte do constructo da questão. Cabendo ao candidato a interpretação global da questão (enunciado e possíveis respostas), o julgamento adequado de cada assertiva, e a marcação da letra coerente. Não há prejuízo para a interpretação e, portanto, obtenção da resposta adequada a partir do enunciado.

QUESTÃO: 13

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

Prezados (as) candidatos (as),

Dentre as estruturas apresentadas, aquela que melhor responde ao enunciado trata-se da letra “E”. Não há prejuízo para a interpretação e, portanto, obtenção da resposta adequada a partir do enunciado.

QUESTÃO: 14

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

Prezados (as) candidatos (as),

Os conhecimentos correlatos têm como esteio o item 11 do presente edital. No qual constam, enquanto competência, a avaliação da homeostase de citocinas, o funcionamento placentário, o impacto da gestação em outros órgãos e sistemas e a aplicação clínica das possíveis disfunções em uma gravidez, como a abordada. As questões “A”, “D” e “C” estão erradas. A questão B encontra esteio na literatura (Cochrane Database Syst Rev. 2007; 02: CD004659) alcançando NNT de 19 em casos de pré-eclâmpsia grave e redução de 17% em pacientes de risco inferior. Por fim, plaquetose se caracteriza como elevação dos níveis de plaquetas séricas, o que torna a letra E errada, pois, na pré-eclâmpsia, temos plaquetopenia – diminuição dos níveis séricos de plaquetas, como critério prognóstico.



QUESTÃO: 15

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

Prezados (as) candidatos (as),

A questão 15 trata do Plano Nacional de Imunização (contemplado no item 5, 12 e 18 do presente edital). Conforme calendário de vacinação proposto pelo Ministério da Saúde brasileiro, ao sexto mês de vida de uma criança imunocompetente deve-se aplicar a vacina de COVID-19; a VIP 1, 2 e 3 (inativada) e a Penta. Logo, as alternativas B até E não encontram esteio nas recomendações. Não há prejuízo para a interpretação e, portanto, obtenção da resposta adequada a partir do enunciado.

QUESTÃO: 16

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

Prezados (as) candidatos (as),

O reconhecimento de sinais e sintomas de causas prevalentes na prática clínica contempla a intersecção dos itens 5, 12, e 18 no presente edital.

QUESTÃO: 17

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

Prezados (as) candidatos (as),

O julgamento das assertivas em verdadeiras ou falsas faz parte do constructo da questão. Cabendo ao candidato a interpretação global da questão (enunciado e possíveis respostas), o julgamento adequado de cada assertiva, e a marcação da letra coerente. A avaliação clínica e conhecimento básico sobre assistência ao parto estão contidos, enquanto competência, nos itens 5 e 11 do presente edital.

QUESTÃO: 19

RESULTADO: RECURSO ACEITO
PROCEDENTE. Questão anulada.